Quidam sunt qui efficaciam conse- quentiarum in syllogismis expositorijs me- dij singularis, attribuunt illi pronuncia- to Aristotelico, Quæ sunt eadem uni ter- tio, sunt eadem inter se; sed negant esse medium syllogisticum terminum quæ- piam singularem, si significet rem unā,

A quæ habet identitatem cum rebus plu- ribus; & quia Deitas est res una habens identitatem cum rebus pluribus, scilicet cum personis, Deitas non est medium syllogisticum, etiam si sit nomen singu- lare, ut illi arbitrantur: & ita non sequi- tur, Deitas est Pater; Deitas est Filius; ergo Pater est Filius: cum Deitas non sit nomen aptum medio syllogistico.

Hæc tamē opinio minimè placet: im- improbatur 1. primis quia per illam queritur diuerti- vt libere exci- culum, & fuga urgente argumento; cum piens. ad libitū, & sine ratione excipitur à me- dijs syllogisticis nomen singulare, si il- lud significet rem unam, quæ habet idē- titatem cum rebus pluribus: Cuius ex- ceptionis nulla subest ratio, nisi quòd inquietunt multum ambiguitatis esse in his syllogismis expositorijs, nisi hæc no- mina singularia excludamus; quæ sunt diuina nomina propria Deitatis signifi- catiæ rem unam communem pluribus.

Quæ confitentur apertius in diuinois Refutatur 1. nominibus non posse præscribi regulas ex initio cap. syllogisticas, quod antea refutauimus. ante 1. partē.

Præterea dialepticus nō considerat res significatas, sed modum significandi, & nominis suppositionem: Quare ex ipso modo significandi, & cuiuscunq; no- minis suppositione, depromenda sunt regule dialecticæ. Præterea cum illi nō diffiteantur artem syllogisticam funda- ri in illo pronunciato Aristotel. certissi- mo, Quæcumque sunt eadem uni tertio, immerito refragantur concedere, quòd in his etiam nominibus ex vnitate plu- rium cum tertio, colligamus rectè vni- tatem pluriū inter se. Nam de rebus

significatis disputantes, ostendimus ex hoc, quòd Pater & Deitas est idem, & Filius & Deitas est idem; eos secundum Deitatem esse idem: in syllogismis au- tem hoc ipsum superest declarandum,

quòd ex coniunctione terminorum cù tertio, coniungantur termini extremi inter se. Præterea contra rationem vi- detur illud asseri, quòd identitas tertij cum rebus pluribus impedit ipsarum rerum identitatem inter se; ergo si in cæ- teris est vis syllogismi expositorij, etiā in his rebus, quæ cù tertio sunt idē om- binò, licet colligere syllogisticè, quòd sint idem inter se. Denique de his nomi- nibus singularibus affirmamus, & nega- mus; cum autem multa de eodem affir- mantur, & negantur, nihil prohibet ex quibus-

Ratio pro ex- ceptione.

Refutatur 1. ex initio cap. ante 1. partē.

Refutatur 2.

Refutatur 3. ex concessis.

Ex rebus signi- ficatis argui- tur ad syllogis- mos.

Refutatur 4.

Idētitas ter- tiij cū rebus plu- ribus non im- pedit ipsarum rerū identita- tem inter se.

Refutatur 5.

Sicut de his nomi- nibus di- uinis iudicia formamus, ita & syllogismos

quibusdam quædam alia syllogizando deducere. Est ergo etiam in his nominibus singularibus expositorius syllogismus, seruatis regulis dialecticis, quæ nominum istorum significationi, & suppositioni coaptandæ sunt.

9.  
5. Explicatio noua, ploquiū esse firmū in nominib[us] cōcretis, quæ supponātur provno tātū; quare nomina abstracta cōcretis, quæ supponuntur pro vno tantum.

Excluditur 1. Deitas, &c.

Ratio, quod nomina abstracta faciunt sensu formaliter.

Excluditur 2. Deus, &c.

10. Hec explic. improbat 1.

Ad rationem, In sensu nō formalī dici mus, hæc res, illa res.

Ista, Hæc res, scilicet essentia, genetivat, dānata est in Conc. Later.

Improbatur 2

11. 6. Explic. Caietan. Capreol. S. Bonau.

Noua est explanatio quorundam, scilicet quod Aristotelicū principiū firmū sit in nominibus cōcretis, quæ supponātur aiūt in epta esse huic generi argumēti expositorijs; quia hæc nomina abstracta nō significant identitatē, sed potius distinctionem; significant enim formas separatas, & accipiuntur formaliter; at verò

syllogistica argumentatione colligitur idētitas extermorū cū tertio; quare nō illi apra sunt nomina abstracta; & idcirco non valet argumentū, Pater est Deitas, Pater generat, ergo Deitas generat, quia Deitas est nomen abstractum, quod huic argumento non inseruit. Præterea nomen, Deus, aiunt non esse huic quoque iargumentationi conueniens, quia supponitur pro pluribus personis; principium autem Aristotelicum intellegitur, ut aiunt, de vno tertio, quod pro vno solo supponitur.

Sed hæc opinio non est verisimilior præcedente; aperte enim asserunt nomina abstracta, & nomen Deum esse inutilia syllogismis expositorij; Cum tamen multi sint syllogismi expositorij firmissimi ijsdem nominibus constantes;

& quāvis nomina abstracta faciunt sensum formalē, est tamen sensus non formalī dici mus, hæc res, illa res. Sed neque in sensu identico licet arguere, Pater est hæc res, scilicet essentia; & Pater generat; ergo hæc res, scilicet essentia, generat, quæ condemnata est in Concil. Later. Huius ergo paralogismi vitium quærendum est. Præterea Aristotelicum principium licet ostendat vim syllogisticæ artis, ut postea dicimus; tamen est de rebus ipsis intelligendum: Quare siue nomina abstracta usurpes, siue concreta elucidandum est, quæ fieri possit, ut una res sit tres res, ita ut tres res sint idem cum re una, & sicut inter se res tres; neque his contrarium sit principium istud. Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se.

Longè diversa est sententia Thomæ Caietani in hac re explicada, quam tractat etiam Capreol. d. 33. q. 1. & S. Bo-

A pauent. d. 39. q. 2. Scot. d. 2. q. vnicā. Scot. ad quintum: ait enim ea quæ sunt eadē quoad id in vni tertio, esse eadem inter se, quoad id, quo identificari in quo identificantur cum tertio; & cum turcum. Caietano consentit Franc. Ferrar. lib. 2. cap. 9. & Capreol. d. 2. q. 3. art. 1. Cuius sententia hæc videtur germana explicatio, ut intelligamus extrema identificari in eodem fundamento identitatis inter se, in quo identificantur cum tertio; sed hoc falsum est, tam in rebus creatis, quam in divinis. Nam homo, & Petrus identificantur in essentia; musicus autem, & Petrus identificantur in subiecto; ergo homo & musicus, quæ identificantur in Petro, non possunt identificari in eodem fundamento identitatis; sed in duobus simul, vel in uno fundamento coniuncto ex duobus. Præterea Pater, & essentia non identificantur in diuinis in identitate solius essentiaz, sed essentiaz & relationis simul; Pater autem, & Filius identificantur in sola essentia; ergo Pater & Filius non identificantur inter se in eodem fundamento, in quo cum essentia identificantur.

Quidam aliter exponunt Caietanum quod exrema identificantur inter se eadem identitate, scilicet eodem genere identitatis, qua cum tertio conueniunt. Sed hoc expressè negat Caietanus, ait enim exrema quidem identificari, sed non eadem qualitate identitatis, quod nos dicimus, non eodem genere identitatis. Et meritò quidem Caietanus id recusat, quoniam Pater, & essentia identificantur reali identitate essentiali, & personali simul, absolutèque, ac simpliciter; ipsaque identitas est Filii cum essentia diuina; & tamen Pater & Filius inter se non identificantur reali identitate simpliciter omnibus modis, sed dūtaxat essentiālī identitate, & nō personali cū personali distinctione discernantur.

Nonnoli sunt qui existimant Sanct. Thomam in 1. d. 33. q. 1. art. 1. ad 2. tenuisse eam quæ est Caietani sententia. Obijciebat enim arguendo, Quādo aliqua duo sunt idem, in quoconque est unum, est & alterum; sed essentia, & Paternitas sunt idem; ergo in Filio in quo est essentia est Paternitas. Respondet S. Doctor concedendo, quod essentia & Paternitas sunt idē secundū esse; & ita in quoconq; est esse essentia, est esse ipsius Paternitatis. Esse enim Paternitatis est absolutum

Scot. quoad id in vni tertio, esse eadem inter se, quoad id, quo identificari in quo identificantur cum tertio; & cum turcum.

Ferrar. Capreol. Huius explic.

1. declaratio de eodē fund. identitatis in ter se, quo iden-

Improb. in creatis,

2. A intel lis cr

3. A intel lis cr

4. A intel lis cr

5. Declatio de eodē genere identitatis qua cum ja- ueniunt.

6. Improb. vt reieci. Caietan.

Ratio rejicit di.

7. A aff imp

8. Iuxta quid. 6. Explic. c. S. Thom. Eorum fund. expenditur.

9. Pro 8. & explicat. P. rēm. Princeps studiis

absolutum & essentiale, Paternitas autem, & relatio sunt forma definitione distinctæ; & ideo non sequitur quod in quoconque est essentia sit Paternitas. Quo loco ait quidem Sanctus Thomas Paternitatem, & essentiam esse idem secundum esse; sed nequaquam affirmat, quod ex identitate utriusque cum tertio colligatur eadem identias, aut idem fundamentum identitatis inter se, quæ videtur esse Caietani sententia.

Alij adhuc sunt, qui negant illud principium esse fundamentum syllogisticae artis, sed aiunt solum de rebus interpretandum esse. Secundò affirmant intelligendum esse de solis rebus creatis, quas Aristotel. noverat. Circa primum assertum, haud dubium est locum illum Topicum, Quæcunque sunt eadem, continere, non formam syllogisticaam, sed materiam arguendi, scilicet identitatem; locus enim Topicus continet materiam argumenti: sed quia forma syllogistica, nihil aliud est, quam coniunctio duorum terminorum inter se, ex coniunctione illorum cum tertio cōprobata; cum coniunctio terminorum indicet identitatem, siue coniunctionem rerum significatarum; probè sciteque dicitur, syllogizandi vis sita esse in illo principio, Quæcunque sunt eadem. Quāvis Aristotel. probandi syllogismi alias normas tradiderit, logicas in quam normas, videlicet dici de omni, dici de nullo, recte probat lo: sed metaphysicus recte probat syllogismi efficaciam per hoc principium; efficacia per illo principiu, ea enim quæ sunt re ipsa idem, necesse est dici de alterutris, iuxta precepta logica; ergo ex identitate rei colligitur terminorum coniunctio, præscriptis logiosis obseruatis.

Secundum verò assertum, non probatur. Com enim ex eo quod Pater est ipsa essentia, & Filius est ipsa essentia, recte colligatur dogma fiduci, quod sint in essentia unum, & hoc quidem comprobatur Aristot. pronunciato, non est condenda noua philosophia, quæ philosophica asserta extermineamus, quæ potius deseruant documentis fidei munitendis.

Sed ut rem iam aperiamus, obseruandum est, principiū mistad Aristotelicum indicare vim, & efficaciam syllogizandi. Nam in omni syllogismo ex coniunctio-

A trione duorum terminorum cum tertio vim & efficac termino, quem vocamus medium syllogizandi. Colligitur, colligimus coniunctionem eorum inter se, obseruatis documentis artis, ut non copulemus diuisa, aut coniuncta paralogizando separemus. Ars igitur syllogistica, tota ntitur hoc verissimo principio, quod, Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se: hoc enim colligitur siue propositio. nibus universalibus de pluribus individualibus, siue singularibus de uno solo. Explicandum erit igitur hoc principium secundum rem ipsam, & postea secundum quod syllogismis accommodatur.

Si de rerum identitate disputandum fit, dicendum est in universalum ex identitate extremorum cum tertio colligi aliqualem identitatem eorum inter se; non tamen colligi necessariò identitatem eandem: quod est receptissimum, & verissimum proloqui. Si enim primum adharet secundo, & secundū tertio, etiā primum adharet tertio necesse est; scilicet non per se necessariò, sed saltē per secundum, quod est medium. Quare & partes totius, quæ aliquo modo sūt idem, eu totto, quasi coniunctæ illi, sūt de partibus. to etiam inter se idem coniunctione, ut saltem per medianas coniungantur extremitate. Et corpora omnia quæ uno cœlo continentur, etiam inter se habent unitatem, & identitatem aliquam secundum quod se contingunt extrema per media; & similem identitatem habent tempora quæ continentur aternitate, ut successione se contingant. Itaque omnino necesse est, ut aliqualis identitas extremorum, ex idētate eorum cum tertio colligatur.

Deinde aduentendum est, quod iden- titas est amplissima relatio, fundatur enim in quavis unitate etiam per acci- dens; Identitas autem specifica da- tur in unitate speciei; & identitas omni moda fundatur in unitate omnimo- da. Et quoniam tertium, in quo plu- ra conuenient, potest esse compo- tum ex pluribus; potest accidere, ut secundum aliquid sit idem cum uno extremo, & secundum aliud, sit idem cum alio. Verbi gratia, Petrus secun- dum essentiam est idem cum homi- ne, & secundum accidentem est idem cum albo. Inde sic ut ex idētate extremorū illud potest esse cōpositū.

17. 8. Explicatio- nis 1. pars.

Deo principiū secundū re, 1. Assertum: Ex identitate extremorū, cu 3. semper col- ligitur aliqui- lis idētitas eorum inter se: non tamen ne cessariò eadem Probatio.

1. Exemplum idem eu totto, quasi coniunctæ illi, sūt de partibus. to etiam inter se idem coniunctione, ut saltem per medianas coniungantur extremitate. Et corpora omnia quæ uno cœlo continentur, etiam inter se habent unitatem, & identitatem aliquam secundum quod se contingunt extrema per media; & similem identitatem habent tempora quæ continentur aternitate, ut successione se contingant. Itaque omnino necesse est, ut aliqualis identitas extremorum, ex idētate eorum cum tertio colligatur.

2. Exemplū de corporibus uno cœlo con tentis.

3. Exemplū de temporibus illarū.

18. Aduertend. Identitas am plissima.

Specifica.

Omnimoda.

Illud potest esse cōpositū.

Exemplum. Hinc 1. assertū cum

Quoad 2. p. est  
cōtra Caiet.  
vt n. 11.  
Is explicatur,  
vt consonet  
1. assertio.

Homo, & mu-  
sicus conueni-  
unt in Petro, sed musicus con-  
ueniunt in Petro, sed musicus cum Pe-  
tro coniungitur sine medio, cum ho-  
mīne vero per medium scilicet per Pe-  
trum, & idcirco non est eadem identi-  
tas extreborum inter se, quæ est illorū  
cum tertio.

19.  
1. Coroll.  
explicatio illi-  
us asserti. Qua-  
sunt similia, &c.  
Similitudo su-  
datur in vni-  
tate speciei.

Identitas in  
qualibet.

20.

Identitas non postulat tam perfectam vnitatem, sed quamvis vnitatem, colligitur ex quavis coniunctione extreborum cum tertio, ut diximus, aliqua idētatis saltem imperfecta, & minor inter extrema, quam sit identitas extreborū cum tertio.

2. Coroll.  
Ex omnimo-  
da identitate,  
&c.

Ostenditur.  
In creatis qua si non re ipsa, quæcunque distinguuntur definitione, nec definitio ne distinguuntur, ut gladius, & ensis lib. 1. c. 27 p. 1. n. 10.

Objectioni occurritur.

Petrus, & Pau-  
lus non sunt  
idē re ipsa vni  
3. sc. vni homi-  
ni.

cum tertio colligatur quidē aliqua idē-  
titas eorum inter se, sed non eadē iden-  
titas, neque idem fundamentum iden-  
titatis; quia ipsa extrema diuersis iden-  
titatibus, & fundamentis identificantur  
cum tertio; quod argumentum secimus  
contra Caietanum: sed fortè hoc ipsum  
voluit Caiet. quod nos docemus; & vt  
indicaret non esse eandem identitatem  
colligendam extreborum inter se, dixit  
extrema identificari secundum id, quo  
in tertio conueniunt; scilicet non sem-  
per in ea vnitate, qua vnum & alterum  
cum tertio conuenit, sed aliquando vni-  
tate, & identitate distincta, quæ coales-  
cit in illo tertio ex coniunctione duo-  
rum: verbi gratia homo, & musicus con-  
ueniunt in Petro, sed musicus cum Pe-  
tro coniungitur sine medio, cum ho-  
mīne vero per medium scilicet per Pe-  
trum, & idcirco non est eadem identi-  
tas extreborum inter se, quæ est illorū  
cum tertio.

Ex dictis explanatur aliud pronun-  
ciatum satis tritum, Quæ sunt similia  
in tertio, sunt similia inter se; nam  
quia similitudo fundatur in vnitate spe-  
ciei, necesse est explicare istud axioma,

quæcunque enim sunt similia vni ter-  
tio ratione eiusdem formæ specificæ,  
sunt similia inter se. At vero, quia iden-  
titas non postulat tam perfectam vnitatem,

sed quamvis vnitatem, colligitur ex quavis coniunctione extreborum cum tertio, ut diximus, aliqua idētatis saltem imperfecta, & minor inter extrema, quam sit identitas extreborū cum tertio.

Præterea consequens est, ut ex omnimo-  
da identitate extreborum cum  
tertio colligatur omnimoda identitas  
illorum inter se: & in rebus quidem  
creatis hoc verissimum est, quia in illis  
distinguuntur re ipsa; quare si re ipsa  
nullo modo distinguuntur, neque de-  
finitione distinguuntur, sed sunt om-  
nino idem, ut gladius, & ensis. Nam  
licet Petrus, & homo non distinguan-  
tur definitione; & tamen Petrus, & ho-  
mo sint idem, & Paulus, & homo sint  
idem; Petrus vero, & Paulus non sunt  
idem; non idcirco falsum est Aristoteli-  
cum principium: nam Petrus, & Pau-  
lus, non sunt idem re ipsa vni tertio,  
scilicet vni homini, sed sunt re ipsa duo

A homines. Hoc est igitur fidei arcanum Hoc coroll.  
sacratissimum, quod Deitas sit res vna, diuinis neg-  
cūm qua Pater est res vna omnimoda tur loquenda  
identitate reali, & Filius res vna cum de omnimod  
Deitate omnimoda identitate reali;  
Pater autem, & Filius res duæ. Sed ad  
hoc quoque valet Aristotelicum prin-  
cipium, quia essentia, & Pater sunt qui-  
dem idem identitate reali omnimoda, Hanc habet  
Paternitas, & essentia, sed  
sed non sunt idem identitate rationis,  
quia definitione, sive ratione forma-  
li distinguuntur; neque esset intelligi-  
bile hoc mysterium, nisi Pater, & es-  
sentia distinguenter rationibus for-  
malibus; nam si idem intelligeremus  
nomine Patris, & essentia, contradic-  
entes essent, quod essentia sit Filius,  
Pater, qui est essentia, non sit Filius, ut  
suprà disputavimus. Quod si hoc my-  
sterium non esset intelligibile, sed gig-  
neret in intellectu nostro contradicen-  
tes, non esset verum. Neque tamen af-  
serimus veritatem ipsam Trinitatis,  
qua est Deus trinus, pendere à nostro  
intellectu; sed docemus id, quod re ipsa  
est verum, non gignere in intellectu no-  
stro contradicentes.

Ratio autem, quare identitas omni-  
moda realis personarum cum essentia,  
non ostendat identitatem realem om-  
nimodam personarum inter se, hæc est;  
quia res omnes, quas in Deo intelligi-  
mus non oppositas re ipsa, sunt vnum, In Deo que-  
& idem propter simplicitatem; res ve-  
tò, qua ex propria ratione sunt op-  
positæ, ut origines, & relationes, si re  
vera sunt in Deo, necesse est esse res  
distinctas. Indè est, quod essentia, &  
relatio, sive persona, qua est ipsa re-  
latio, quia non opponuntur, sunt res  
eadem; duæ vero relationes oppositæ  
sunt res duæ; & idcirco non colligimus  
ex identitate reali extreborum cum

D tertio, identitatem realem eorum in-  
ter se secundum esse relatum; sed be-  
nè colligimus identitatem eorum in-  
ter se, secundum esse absolutum, &  
essentiale. Et quia etiam, quoad hoc  
valet principium Aristotelicum, ut que-  
cunque sunt eadem vni tertio, re, & ra-  
tione, sunt idem inter se re, & ratione,  
negavit Sanctus Thomas consequen- S. Thom.  
tiam, quod Pater, & Filius sint idem  
inter se, quia non sunt idem cum es-  
sentia re, & ratione, ut tunica, & vesti-  
mentum omnia soli sunt in uno si ma- Exemplum  
tunica & vestimento.

At

22. q. 3. At vero accommodato principio isto ad artem syllogisticam, longe aliter sentiendum est; quoniam in usu nominū accidit, ut propter suppositionē mutantur, aut aliquam cōditionem suppositionis variatam, non recte concludatur; quare non omnis forma arguendi, in qua extrema coniunguntur cum

2. Pars. De codē prin- cipio accōmo- dato ad artem syllog. In usu nomi- nū ob varia- tionē supposi- tions nō omni- formā ar- guendi in qua extrema con- iunguntur cū, est recta cōsequentia, ut Aristot.

nis forma ar- fusissimē ostēdit in libris priorum. Præ- tereā seruatā formā arguendi in qualitate, & quantitate propositionum, ad-

S. Thom. sec. Arist. Itē obsfallacias autem querat, quoties contingat in usu à quib. sola syn- nominum fallacia? Respondendum est

quod solum nomina synonyma sunt à captions ista tuta. Quae est responsio S.

Aristotele in libris physicorum libr. 3. text. 21. in simili argumento. Cum enim obijceret, quod actio est motus, & passio

motus, & actio tamen non est passio: Respondet consequentiā esse bonam in

terminis synonymis; quasi insinuans in reliquis terminis posse inueniri captio-

nem, siue fallaciam dialecticam. Et hoc idem obseruat S. Thom. in fallacia ac-

cidentis, libro de fallacijs, quia ea falla-

cia obuenit se pīssimē ubique non sunt nomina synonyma. Non igitur co-

arctat S. Thom. principium artis syllo-

gisticæ, ut solū nominibus synonymis cō-

lēt syllogismus, quod quidā obijciunt;

sed admonet posse occultari fallaciā ac-

cidentis, ubique synonyma non sunt;

quae fallacia erit per regulas dialecticas evitanda. Et ita vnu verbū S. Doctoris

vtrāq; nobis questionē explicat, siue de

identitate reali, siue de arte syllogizādi,

ut illud principiū Aristotelicū, Quacūq;

sunt eadē uni tertio, sunt eadem inter se, in terminis quidē synonymis certissimū sit; in alijs vero non synonymis, explicādum, ut faciemus.

23. Idem.

## SECUNDA PARS.

Dialectica consequentia in nominibus diuinis traduntur.

**A**gitāribus dialecticas disputatio- nes facit difficultatem nouitas rei admirabilis, scilicet Deitatis, quae est ea ex unitate una & eadem in personis tribus. Na- reali Deitatis turæ autem rerum multiplicantur in su- is singularibus, & sola ratione sunt com- munes. Vnde oritur difficultas coaptandi consequiarum regulas rerum creatarum ad res diuinias.

**B**De nominibus diuinis concretis pri- mū agendum, quae, ut antea docai- mus, supponuntur pro ipsis personis di- uinis. In quibus videtur deficere ratio syllogizādi, pricipue in syllogismo ex-positorio nominum singularium. Nam si dicamus, Hic Deus est Pater, hic Deus est Filius; ergo Pater est Filius. Conse-quentia videretur esse dialectica; conse- quens autem est contra fidem. Marsil. in 1. q. 6. art. 3. respōdet, minorem pro- positionem negando, si demonstres huc Deum qui est Pater. Sed iam in supe-rioribus docuimus, eam propositionem esse veram.

**C**Quidam igitur huic rei nauantes ope- ram, dixerunt nomen, Deus, esse com- mune, & ita supponi, ut commune; pos- seque distribui, & notari nota vniuersali, vel singulari, vel particulari, ut dic- mus, Omnis Deus, Nullus Deus, aliquis Deus, hic Deus; & cum plures dij non sint, his notis dialecticis effici, ut pro personis nomen distribuatur, vel inde- finitè pro aliqua persona, vel pro ista persona definitè; & ita esse nomen istud regolis dialecticis conformandum: qua- re cum dicitur, Hic Deus est Pater, per- inde dici sicut Hic homo est Petrus; & erit æquivocum nomen hic Deus, sicut hic homo de Petro & Paulo dictum, & non aptum syllogismo. Hæc autem do-

**D**ctrina non solū insueta est, & valde ut insueta. absurdā, sed etiam falsa. Insueta quidē, quia nullus hominum haec enus dixit, omnis Deus, nisi pro dijs pluribus no- men Deum usurpans. Absurda est etiam doctrina ista, quia cum in significando haec notæ nihil efficiant, neque sint in usu hominum cum nomine Deo coniunctæ, impolitum est genus doctrinæ, ad libi- tum & extra consuetudinem loquendi, disputationē trahere. Falsa ipsa quoque est existimatio: Nam cum nomen Deus, significet Deum verum; omnis autem Deus significet plures Deos, si in hoc sensus dicas, Omnis Deus creat, quod Eff. 2 Pater,

**Sect. 1.** De iyllog. præ fertim expos. 1. Dub. Denominatus diuinis concretis Ratio dub.

**1. Responsio** Marsil. Resellitur ex cap. 28. n. 12.

**2. Responsio** Declaratur. Infert nō es se aptū syllog.

**Refutatur 1.** Refutatur 2. ut absurdā.

**Refutatur 3.** ut falsa.

Omnis Deus significat plures Deos. Id est quod nominis significatio non apponere nomini Deus, si intelligas verum Deum.

Alens.

Caus.

*xix. folij 53  
loqua minima  
on. d. 1. 1.*

Arim.

*distincos dia-  
dub oitis?*

4.  
3. Respon.  
*Marsili*  
alias, de nomi-  
ne Deus, siue  
hic Deus.

5.  
Declaratur.

Nomē Deus  
est singulare  
suppositione,  
qui sit singu-  
laris incompletē.

Itē cōmune  
suppositione,  
qui sit cōmu-  
nis incompletē.

6

Iuxta hęc  
1. Asserti. i.p.  
Hic singula-  
re sufficit ad  
contradicentes.

Ratio.

2. Pars:  
In syllog. ex-  
positorijs non  
sufficit ad me-  
diū syllogisti-  
cū in cōseq. for-  
mali.

Ostēditur.

7.  
2. Asserti  
membrum 1.  
Illa suppositio  
cōmuni non

Pater, & Filius, & Sp. Sāctus creant, significas planè plures Deos creare, quod est hereticum. Igitur quoad nominis significacionem, & suppositionem idem efficis, siue dicas, omnis Deus, siue aliquis Deus, siue hic Deus, dummodo isto nomine De' intelligas verum Deū, qui vñus est; quamobrem Alex. Alens. 1. q. 7. memb. 7. art. 3. & Thom. Caiet. 1. p. probē, scitèque affirmant, nefas esse dicere, Omnis Deus creat, pro tribus personis creatibus, quia plures dij significantur, & Greg. Arim. d. 4. q. 6. cōfirmat, frusta addi notam distributionis, cum dicimus, Omnis Deus, ac si diceres, Omnis socrates.

Melius igitur alias cum eodem Marsilio dudum commemorato censemus nomen, Deus, esse quidem suppositionis singularis, sed non omnino singularis, ita ut non sit omnibus regulis dialecticis de singulari suppositione subiectū. Et idem dicēdum de nomine, hic Deus, siquidē illa nota, hic, nihil addit ad nominis singularitatem.

Dicendum igitur est, quod istud nomen Deus, siue hic Deus, connumerandum est inter ea quae sunt singularia suppositione; cuius tamen suppositio sit singularis non plenē, sed incompletē; & iterum recenseri inter nominā suppositione communia; cuius tamen suppositio sit communis incompletē. Dicamus pri- mō de singularitate incompleta.

Singularitas incompleta in subiecto propositionis sufficit ad contradicentes; quoniam propositio neq; removet prædicatū à toto subiecto, quod est singulare, ut dicitur in contradicentium capite. At verò in syllogismis expostorijs, cum syllogismus affirmatione aliqua constet, neque enim ex negationibus concludit, nomen, Deus, non est medium syllogisticum in consequentia formali, quia non est singularis suppositio cōpleta. Quare non sequitur, Hic Deus est Pater, hic Deus est Filius, ergo Pater est Filius; quia nomen, hic Deus, licet sit singulare, & supponatur pro uno Deo, supponitur tamen simul pro pluribus personis; & quia suppositio singularis non est completa, syllogismus non est expostorius, cuius medium oportet, ut sit singulare completum.

Suppositio verò communis istius nominis, Deus, non est etiam perfectē cō-

A munis; quod liquet clarissimè; tum quia si subiectum supponatur cōmuni suppositione in vtraque, cōtradicentes nō sunt, ut homo currit, homo non currit:

at verò Deus generat, Deus non generat, sunt contradicentes: ergo nomen Deus non supponitur suppositione cōmuni completa: tum etiam quia nō potest nomen istud notari signo vniuersalitatis, ut dicamus Omnis De' generat;

ergo suppositio non est pfectē cōmuni. Quod verò suppositio istius nominis sit aliquo pacto communis ostenditur, non solum quia nō potest esse mediū syllogisticū in syllogismo expostorio, q; est suppositio ex parte cōmuni; sed maxime,

B quia hoc nomen habet ut per communem suppositionem exponatur hoc modo, Deus est Pater, Aliqua res, quae est Deus, est Pater: quare sicut non valet consequentia, Aliqua res quae est Deus est Pater, & Aliqua res quae est Deus est Filius, ergo Pater est Filius; ita etiam nō valet, Deus est Pater, Deus est Filius, ergo Pater est Filius. Et similiter ista propositio, Deus non generat, valet perinde, ac si dicas, Nulla res, quae est Deus, generat, quae falsa est. Quare non sequitur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat; quia in syllogismo expostorio non colligitur negatio vniuersalis, sed indefinita: verbi gratia, Petrus est doctor, Petrus non scribit, ergo aliquis doctor non scribit: sed non sequitur, ergo nullus doctor scribit. Cum igitur insertur, Filius est Deus, Filius non generat, ergo Deus non generat: idem valet ac si colligamus; ergo nulla res, quae est Deus generat: quae consequentia nulla est. Et ita deprehenditur suppositio, & incompletē singularis, & incompletē communis in hoc nomine Deus: & quoniam hęc suppositio communis istius nominis, Deus, nō certatur, nisi cum propositio exponitur per alias communes, quae idem valcent, dicuntur à quibusdam distributio extra terminum, quia terminus ipse Deus non distribuitur; sed extra illum distribuitur subiectum propositionis, per quam illa altera declaratur, ut Deus non generat, declaratur per istam, Nulla res, quae est Deus, generat; de qua re Magist. distinct. 5. & Gregor. 16. q. 1. ad 1. & 2. cum alijs.

Probatur, 1. R.  
Est aliquo  
do cōmuni  
Ostēditur  
ex 5. & 6.

Membr. 1.  
2. R.  
Pre  
indel  
singu  
venit  
natur  
Ex

Ostenditur  
Nomē Deus  
per communi  
suppositionis  
exponitur,

Declaratur  
cludendo &  
firm. falsa.

Item condic  
dēdo negati  
In syllogismis  
expositorijs  
colligitur ac  
tatio vniuer  
salis, sed inde  
finita.

Exemplum.

Hęc supposi  
tio communis  
dicitur distri  
butio extra ter  
minum.

Ratio  
1. Resp.  
quod in  
ceditur.

Ex Cap.  
2. Respo  
concede  
Deus es  
nipotēs  
valere v

Magist.  
Gergor.

3.

Esto igitur regula certissima: Quoties  
juxta

iusta dialectica prescripta necesse est, ut suppositio sit singularis, cauendum est ne in isto nomine Deus, desit singularitas completa. Hic defectus non accidit in propositione negante; quia negatio remouens predicatum a Deo, remouet etiam à personis, ut diximus.

**Secunda regula** potest addi ex dictis, quod ubi syllogizando necessario colligitur conclusio indefinita, aut singularis, cauendum est, ne nomen Deus faciat propositionem universalem, nam bene sequitur, Petrus est doctor, uestis hic doctor, & Petrus non scribit, ergo ali quis doctor vel hic doctor non scribit. Sed nomen Deus conclusionē negante efficit non indefinitam, aut singularem, sed universalem, ut in syllogismo praedito, Filius est hic Deus, Filius non generat, ergo hic Deus non generat, quia valet idem atque nulla res, quae est hic Deus, generat: & haec sunt, quae videtur, curvari in oppositione istius nominis.

**Cum** verò prædicatum, & subiectum est esse essentiale, recte syllogizamus nominibus, ut diuinis ad artem dialecticam syllogisticam, sive affirmationem, sive negationem concludendo; quia suppositione nominis Deus, in his omnibus est singularis completere, licet enim supponatur pro personis, supponitur tamē pro omnibus simul; & ita enunciations singulares equivalent universalibus ex parte subiecti, & quia suppositione nominis Dei, non est communis, cum ipsum nomen commune non sit, in istis essentialibus potest dici singularis completere, eò quod non accidat defectus incompletæ singularitatis.

Quod si obijcas consequens esse, ut haec non sint contradictentes, Deus est omnipotens, Deus non est omnipotens, sed potius esse contrarias, quia aequaliter universalibus, Omnis res quae est Deus creat, nulla res quae est Deus creat. Caiet, quidem negaret affirmantem aequaliter universalis, quia ait nomen Deum non supponi pro personis,

nisi prædicatum sit rationale, Quod si cu[m] Ex Caiet. 1. Resp. negas quod in 2. cōceditur. Ex Capreol. 1. Respons. concedens hāc. Deus est omnipotens, et qui- ualere uniuersali, non tamen ideo nō esse singulariter quia propter unitatē realē naturæ cu[m]

A personis, supponitum nihil habide pro personis, sed cū haec ratione si ratiō necessarij est singularis; quare de his singularibus mare, & negare est impossibilis & nō posse. Et hoc est contrafactualis, sicut v. 55. De his, Omnia omnia significantur, & non contraria, sed contradicentes. Nullus homo omni cutitur, nomen homo significat universalia communem sola ratione, quae res ipsa est diuessa, & ita non significat unam naturam coniungam cū multis personis, vē de omnibus aut affirmetur, aut negetur, sed potest affirmari de uestis, & negari de alia, & possunt esse similes unius versales enunciationes falsæ, & ideo sunt contrarie.

Sed nō ad syllogismos redeamus, ad vertendum est, quod cum illis restringimus ad essentiales terminos, animus esse non formalis consequentias, quae in omnī materia bonarum sunt sed esse consequentias, quas dicunt materialis, quae bona sunt in materia, putā cum nomina syllogismo contenta essentia, sunt, quae significant essentia, non personalia.

**D**e nominibus verò abstractis aliter dicendum; neque enim supponuntur pro pluribus, sed solum pro re ipsa significata in illa abstractione. Et sunt qui existimant nomina ipsa divina abstracta, ut Deitas sive hæc Deitas, non habere suppositionem completè singularis: quia et si non supponuntur pro personis, verificantur (ut aiunt dialectici) de illis, id est, verè affirmantur de illis. Cui opinioni dudum consensimus; sed veritatē ponderantes exactius, arbitramur suppositionem nominum abstractorum singularis, esse completè singularē. Quid enim interest utrum verè affirmetur de personis, si non accipiuntur pro illis, quominus sic suppositione completè singularis. Expendendum ergo qua ratione excludatur à vero syllogismo, hic paralogismus, Deitas est Pater, Deitas est Filius, ergo Pater est Filius.

Sunt qui velint nomina abstracta rejicienda esse à syllogizandi arte, quia nō coniunguntur suppositione cū alijs nominibus concretis, sed potius dividuntur; at verò in coniunctione extremorum versatur ars syllogistica.

Sed hæc pro libito afferuntur: omni enim enunciato ut licet ad argendum; nam à vero verum derivatur, si recte observantur dialectica præscrip-

sali, ac simul auctio surgunt larem. Et ideo non possunt illud. V. De his, Omnia omnia significantur, & non contraria, sed contradicentes.

**12.** Advert. Syllogismi de quibus. 2. assertio. sunt: consequentias materialis.

**13.** 2. Dub. de non-minibus ab-stractis. 1. Responsio. Hoc nomina nō habere suppositionem com-plete singularis. Ratio. Fuit hæc oīm sent. auctorjs. Refellitur.

Nihil refert quod verificatur de personis, si non accipiuntur pro illis.

1.4. 2. Respons.

**15.** Refellitur.

**16.** Quidam igitur nō abs te aliunt argui ab identica ad formalem contra leges dialecticas. Nam præmissæ sunt identicæ prædicationis, scilicet Deitas est Pater, Deitas est Filius; consequens vero argui ab identica ad formalem va-

**3. Respon.** non abs te. **Vasq. d. 123.** **cap. 2.** **D** est formalis prædicationis, Pater est Filius; de identica autem ad formalem va-

**B** tianor termini in seculo verborum; nam in præmissis dicitur, Deitas est Pater, scilicet est idem quod Pater; & totū hoc est extremitas istius propositionis, scilicet idem quod Pater: qui terminus si ponatur in consequenti, verum erit, quod Filius est idem quod est Pater, scilicet eadem essentia.

**17.** Sed mons dicendum argumentum procedere à non relativis ad relatum oppositum, quæ est fallacia accidentis cap. sequenti elucidanda, quod aiunt mutari quid in aliquid. Et ita docet S. Thom. q. 8. de potent. artic. 2. ad 6. & idem in his i. p. Hęc enim res scilicet essentia divisa, est idem cum relatis, quæ non sunt idem inter se; & in illo paralogismo prædicantur relata de absoluto in veraque præmissa, in conclusione vero prædicatur relatum de relato. Instantia sive exemplum est à re philosophica: nam hic motus est actio, & hic motus est passio; sed non probè colligitur, ergo actio est passio, quia mutatur quid in ad aliquid.

Sed contra istud responsum adhuc urget argumentum. Nam si vnamur nominibus absolutis significantibus relationē, ut cap. seq. n. 7.

## Solutio,

His nominib<sup>9</sup> sublitet relatio absoluto conceptu.

Respondēdum est personas divinas esse relationes, eti conceptu absoluto significantur; quare his nominibus absolutis sublitet relatio; & idcirco accidit in illis fallacia accidentis, mutando quid in ad aliquid, ut explicabimus cap. sequēti: Itaq; hoc nomine, persona, in diuinis relatio est res cognita conceptu quodam confuso, licet absoluto: quare nihil mirum quod in ipsis nominibus absolutis contingat fallacia; & bene illud aduertit ratio apprehendens relatum absoluto conceptu.

Fallacia hęc accidentis amplissima est, & idcirco diximus melius solui argumentum illud prius data solu-

tione Sancti Thomæ de fallacia ista.

De alijs vero consequentijs dialecticis longum esset, & fastidij plenam suggestiōnem disputare. De conuersione iam supra obseruauimus non esse firmam consequentiam in nominibus notionibus; neque enim valeat consequentia, generans est essentia, ergo essentia generat, quia variatur suppositio; & si qua alia documenta sunt dialecticis necessaria, ex nominis Dei suppositione iam tradita depromenda sunt.

Est tamen dubium vrum valeat consequentia, quam Aristotel. ponit à negatione ad affirmationem, aut contra ab affirmatione ad negationem variatis predicationis finitis, & infinitis; verbi gratia, Petrus, qui existit, non est albus, ergo est non albus; vel Petrus est non albus, ergo non est albus. Ut similiiter arguamus, Deus est non Filius, siquidem est Pater, qui non est Filius; ergo Deus non est Filius. Quidam aiunt consequentiam non esse bonam; quia consequens est falsum, Deus non est Filius; & existimant antecedens esse verū, Deus est non Filius; quo sit, ut cōsequētia bona non sit, cuius antecedens sit verū, & consequens faliūm.

Sed antequam nostram sententiam aperiamus, aduertendum est, nomina infinita differre à priuatibus, quia priuatio fundatur in re ipsa cuius est priuatio; & ita nō priuatiuum quodammodo est nō rei: nō autē infinitū, ut nō albū, nō est nō rei, sed quadā infinitate qua negat vnum, affirmatur de omni alio, & ideo dicitur nō me infinitū: in diuinis vero, eti non sīt priuationes propriæ, ut exposuimus, nomina tamen priuativa aliquid indicant, in quo fundantur: quare nō idem est dicere ingenitum, & non Filiū; ingenitum enim est nō personæ, ut potè notio Patris; nō Filius vero non est nō personæ, aut naturæ, sed solum significat negationem modo quodam infinito, ut affirmetur de quouis alio, qui non sit Filius. Neque his contraria docet S. Augustin. libri 5. de Trinit. cap. 7. vñluit enim ingenitum infilium dicere, si Latinus sermo id pateretur; explicat autem ingenitum per non Filiū, ut declareret non pertinere ad essentiam, sed ad relativa personarū. Non est autē idē significatio ne ingenitū, & non Filius, ut probatū est.

Dicendum

**20.** **Sect. 2.** **D** e conversione. **P.I.D. II.**

Exemplum

**I.** Sent. un

nō esse bonam

Ait verum

esse hoc in-

cedēs, Deus

non Filius.

**21.** **Pro ref-**

**P**ro nobis

Priuatio fun-

datur in re ip-

sa, & ita nome

priuatiuum quo-

dammodo est

nomen rei:

Nō sic infa-

ditum.

In diuinis hoc

explicatur.

**22.** **Non idem el-**

dicere ingenitū

tū & non Filius.

**23.** **Probabilis**

exemplum

Homo e

risibilis.

230.  
2. & vera sent. cam esse tonā  
Exemplum. illud antece-  
de. est falsa.  
Probatur hoc.

Dicendum ergo est regulam dialecia-  
cam commutatis nominibus finitis, &  
in infinitis; etiam in hac disputatione ob-  
seruandam esse, ut Filius non est Pater,  
ergo est non Pater; Filius est non Pater,  
ergo non est Pater. Et illa etiam bona  
consequentia est, Deus est non Pater,  
ergo Deus non est Pater; sed antecedens  
est falsum, sicut & consequens. Probatur  
quod antecedens sit falsum, in quo ad-  
uersarij dissentunt: quoniam in ista enun-  
ciatione, Deus est non Pater, nomine Deus  
non supponitur pro Filio, aut pro Spi-  
ritu Sancto; prædicatum enim non est ali-  
quod notionale, ut faciat nomen Deum  
supponi pro his personis duabus, sed  
prædicatum est, non Pater, significans  
negationem Patris inclusam in nomine  
infinito: vel ergo nomen Deus, suppon-  
itur ibi pro natura, & cetero sensus, quod  
natura diuina sit non Pater, & est falsa  
propositio; vel supponitur pro omnibus  
personis, quod magis consentaneum est,  
& sit sensus, quod nulla persona sit Pa-  
ter; qua etiam significatio falsa est  
propositio. Et confirmatur, quoniam no-  
men infinitum sua significatio remo-  
uet id, quod nomen finitum ponebat:  
ergo cum dicitur Deus est non Pater,  
remouetur Pater; haud dubie autem re-  
tinetur à Deo, de quo prædicatur non Pa-  
ter; sed propositio illa, Deus non est Pa-  
ter, ideo falsa est, quia Pater remouetur  
à Deo; ergo & ista propositio, Deus est  
non Pater, falsa est: & ista est vis, effica-  
ciamque consequitur in terminis infini-  
tis, quia ab eodem à quo remouetur for-  
ma significata per nomen infinitum, ne-  
gatione inclusa nomine ipso infinito,  
remouetur etiam forma significata per  
nomen finitum, quando negatio ante-  
cedit verbum, est, in propositione nega-  
te, ut Petrus est non albus, aut non est  
albus; ergo in ista Deus non est Pater,  
remouetur Pater à Deo, sicut in ista,  
Deus est non Pater; ergo veraque falsa  
est. Et idem ostenditor, quoniam ista  
propositio, Homo est non risibilis, est  
falsa, quia quamvis homo sit admirati-  
vus, quod non est esse risibilem, tamen  
cum dicatur, est non risibilis, remouetur  
risibilitas ab homine; ergo quāvis Deus  
sit Pater, qui non est Filius, falsum est  
dicere, quod Deus sit non Pater, quoniam  
ab ipso Deo remouetur Pater. Et con-

A firmatur, quoniam Pater est quid intime Confirm.  
coniunctum diuina essentia, & per idē-  
titatem idem: igitur si non risibile non  
potest prædicari de homine, quia risibi-  
le est necessariò coniunctum cum illo,  
licet per accidens; multò minus non  
Pater prædicatur de Deo, cum Pater sit  
per identitatem intimum Deo, & nullo  
modo separabile. Est igitur falsa propo-  
sitio, Deus est non Pater, quod est ante-  
cedens in illa consequentia; Deus est  
non Pater, ergo Deus non est Pater; &  
est consequentia bona, sed antecedens  
est falsum, sicut & consequens. sub

### CAPUT XXXII.

#### De fallacij in usu nominum diui- norum.

Dialecticas questiones ex studio tra-  
ctauimus, ne Theologus in his diu-  
tiis, quam par est cunctetur; & no-  
uerit tamen ea, quæ difficilia sint, si oc-  
currant, expedire. Supereft ultimo loco  
vt captiones, quas evitandas docuit A-  
ristot. in libris Elenchorum, brevissimè  
perstringamus.

Fugienda primùm est captio æquiuo-  
cationis, quæ notissima est. Et reçolen-  
dum est nomen, hec res, esse æquiuocū:  
nam cum hoc nomine indicamus, vel  
essentiam, vel personam, vel unum at-  
tributum, vel aliud, pluribus concepti-  
bus singula indicamus, & equiuocē; qua-  
rē non sunt contradicentes enuncia-  
tiones, neque propositiones in syllogismo  
constant ijsdem terminis, et si nomine hec  
res repetatur, si modo persona, modo  
essentia isto nomine indicatur, alias es-  
sent veræ contradictores. Hec res ge-  
nerat, ostendo Patre, & hec res non ge-  
nerat, ostensa essentia. Et hoc confirma-  
tur auctoritate Concilij Later. vbi defi-  
nitut, quod illa res simplicissima, scilicet  
essentia, neque generat, neque gene-  
ratur. Quod si nomen illa res, vel hæc sentia, neque  
res, quod significat essentiam, conceptu  
generat, neque  
eodem significaret Patrem, vera esset generatur.  
enunciatio, hec ipsa res generat, & es-  
sent contradictores veræ; & idem ob-  
seruandum est in syllogismis. Eodem  
modo, si nomine, hec res, ostendas diu-  
nam voluntatem, falsum est enunciatio, et  
modò Deus intelligit per hanc rem, scilicet intellectu in-  
per voluntatem; si vero eodem nomine

1. Captio, seu  
fallacia, est ex-  
equiuocationis,  
eaq. notissima.  
Nomen, hec  
res, æquiuocū,  
seu pluriū con-  
ceptuum.

Ostenditur  
si modo perso-  
nam, modo es-  
sentiam indi-  
cat.

Confirm ex  
Conc. Later.  
definitè quod  
illa res, scilicet  
essentia, neque  
generat, neque  
eodem significaret  
Patrem, vera esset  
generatur.

Ostenditur 2.  
si modo volu-  
ntatem, modò  
Deus intelligit  
per voluntatem;  
si vero eodem nomi-  
ne

**S. Thom.** Contra 5. posteridas intellectum diuinum, verum est quod Deus intelligit per hanc rem. Est itaque domen, haec res, et qui uocum, quod S. Thom. etiam obseruavit in r. Hac res ab illa dist. 35 in expositione textus & ita haec res ab illa, in philosophia diuina distinguuntur sola ratione formalis; quia non significat haec res, significo intellectum, & nomine illa res, significo voluntatem, & absque dubio est nomen et quidcum. Similiter contingit sepiissime in iis renunciationibus diuinis, consus amphibologicus: qui cuitandus, & explicandus est.

**3.** Secunda est fallacia sensus compositi, & diuisi; quae accidit in usu dominum diuinorum, maximè mutato numero singulari, & pluri; verbi gratia, Deus est Pater, & Filius; Pater, & Filius sunt duas personæ; ergo Deus sunt duas personæ, vel Deus est duas personæ; quod consequens utrumque a latinitate sermonis abhorret. Concludendum est ergo accommodatè, ergo Deus est una persona, & alia, ut conueniat numerus Dom. Sotis cum latinitate. Dominicus Sotis existimat nomina diuina propter mysticum Trinitatis non posse obseruare numerum grammatices, sed absoluam à numero, ut ait. Verum nomina tunc absoluuntur à numero, cum numerus non curatur, & ponitur pluralis pro singulari, aut singularis pro plurali, ut illud, Latrones improperebant ei: in illo autem syllogismo, argumento concluditur ipse numerus personarum: quare nomina non sunt à numero repellenda, sed est numeros cum latinitate indicandus. Et S. Thom. quia dixerat, Pater, & Filius est Deus, quæ propositio vera quidem est, ne tamen videretur una persona significari in numero singulari, correxit sententiam, & dixit, Pater, & Filius sunt Deus; adeò obseruans fuit locutionis in his nominibus.

**Matth. 27.** In illo syllogismo, argumento concluditur ipse numerus grammatices non repellitur sed est cum latinitate indicandum & corrigendum ut supra. **S. Thom.** accurate loquens.

**4.** Fallacia est communissima: dicitur enim accidentes, quicquid cum alio comparatum differt quomodo libet ab illo; & ita est haec fallacia amplissima, quæ solùm in terminis syllogismis potest omnino evitari. Variatio suppositionis pars est istius fallacie, ut illud, Pater est essentia, Pater generat, ergo essentia generat. Quia consequentia non valet propter diversa suppositionem, ut supra diximus: & eodem

modo non valet, generans est essentia, ergo essentia generat. Præterea si argutas ab eo, quod est secundum aliquid ad id quod est simpliciter, captio est accidentis; verbi gratia, Pater & Filius secundum essentiam non distinguuntur, ergo simpliciter non distinguuntur: antecedens est fidei Christianæ assertum, consequens hereticum. Ad idem genus captionis attinet, cum quid mutatur in ad aliquid, scilicet absolutum in relatum concludendo affirmatio; relativa enim magis opponuntur, quam absoluta. Quare non valet consequentia; Omnis perfectio est in Filio, Paternitas est perfectio, ergo Paternitas est in Filio; quia perfectio est quid absolutum, ut diximus, & in consequente mutatur in relatum; vel concludendo negatiuè, si mutatur ad aliquid in quid, scilicet relatum in absolutum hoc modo; Paternitas est quædam perfectio, Paternitas non est in Filio, ergo quædam perfectio non est in Filio. Quem defectum S. Thom. captionis Sanctus Thomas notauit. Aliud exemplum, similiter non valet affirmando, haec res est Paternitas, haec res est spiratio, ergo Paternitas est spiratio, quia mutatur ab solutum in relatum, affirmante conclusionem: vel negante, relatum in absolutum, hoc modo, Paternitas non est spiratio. Paternitas est haec res ergo haec res non est spiratio. Denique curandum est, ne ab identica ad formalem affirmando arguamus, aut a formalis ad identicam negando.

H. Et etiam obseruandum, quod à non restricto ad restrictum affirmando nulla est consequentia, quia tunc consequens ad restrictum affirmat aliquid amplius, quam antece- dens; verbi gratia non sequitur, Homo currit, ergo homo albus currit, potest enim currere homo, qui non sit albus. Et contra negando non valet à re stricto ad non restrictum; quia qui negat, quod restrictum est, minus negat, & ita anteceiens negat minus, quam con sequens; iustitia enim consequentia est, Nullus homo albus currit, ergo nullus homo currit; quia etio nullus currit, qui albus sit, alij qui non sint albi possunt correre. Aduertendum igitur est quod id quod dicitur simpliciter, & relatiuè, & formaliter est magis restrictum; id autem quod dicitur sepe quid, & sine relationis oppositione, & identice, est minus restrictum.

Contingit 1. non nisi potest omnino evitari. Variatio suppositionis pars est istius fallacie, ut illud, Pater est essentia, Pater generat, ergo essentia generat. Quia consequentia non valet propter diversa suppositionem, ut supra diximus: & eodem

3. cū mutatur quid in ad aliquid, consequens hereticum. Exemplum. Vel conclusio, mutatur ad aliquid in quid, scilicet relatum in absolutum hoc modo; Paternitas est quædam perfectio, Paternitas non est in Filio. Quem defectum S. Thom. captionis Sanctus Thomas notauit. Aliud exemplum, similiter non valet affirmando, haec res est Paternitas, haec res est spiratio, ergo Paternitas est spiratio, quia mutatur ab solutum in relatum, affirmante conclusionem: vel negante, relatum in absolutum, hoc modo, Paternitas non est spiratio. Paternitas est haec res ergo haec res non est spiratio. Denique curandum est, ne ab identica ad formalem affirmando arguamus, aut a formalis ad identicam negando.

H. Et etiam obseruandum, quod à non restricto ad restrictum affirmando nulla est consequentia, quia tunc consequens ad restrictum affirmat aliquid amplius, quam antece- dens; verbi gratia non sequitur, Homo currit, ergo homo albus currit, potest enim currere homo, qui non sit albus. Et contra negando non valet à re stricto ad non restrictum; quia qui negat, quod restrictum est, minus negat, & ita anteceiens negat minus, quam con sequens; iustitia enim consequentia est, Nullus homo albus currit, ergo nullus homo currit; quia etio nullus currit, qui albus sit, alij qui non sint albi possunt correre. Aduertendum igitur est quod id quod dicitur simpliciter, & relatiuè, & formaliter est magis restrictum; id autem quod dicitur sepe quid, & sine relationis oppositione, & identice, est minus restrictum.

Exemplum. Declaratur. Tria magis restricta. Tria minis restricta. Exemplum. 2. Re mutat quid in negatione. Itē neq; contra à restricto ad non restrictum negando.

Exemplum. Declaratur. Tria magis restricta. Tria minis restricta.

Ab illis tribus **quām**: quare ab illis tribus ad ista tria ad hæc tria arguimus affirmatiæ. Nam si simplicius affir. ter est idem, etiam secundum quid erit ostenditur, idem; si in oppositione relativa est idem, absque illa erit idem; si formaliter est

Ab his tribus idem, etiam erit identicè idem. Ab illis ad illa tria arguimus negatiæ. Nam si neque secundum quid, neque in consideratione absoluta, neque identicè est idem, multò minus erit idem simpliciter, & formaliter, & in relativa consideratione, ab identica ad formalem.

**Exemplum malorum consequentiarum ab identica ad formalem affirmatiæ.**

6.  
1. Dub. quod fallacia sit in hac conseq. Pater est, &c.

1. Respons. Inconsequente efficiens in viuersalem. Obiect.

Solutio.

Hæc respons. improbatur.

In dialectico non est attendendum significatum nominis, sed modus significandi, & suppositio, vt cap. 22. n. 3.

2. Respons. mutatur ad aliquid in quid negatiæ.

Exemplum in actione, passione, & motu.

7.  
2. Dub. sive tamen nominis.

A in hunc modum, Ista persona est Deitas, & illa persona est Deitas; ergo ista persona est illa persona; non facile appetet fallacia accidentis. Nam et si respondeamus, his nominibus absolutis significari relationes, quæ sunt diuinæ personæ: hoc identidem responsum refellimus, quia in dialecticis non attendimus res significatas, sed modum significandi.

**Respons.**  
**Obiectio.**  
**Solutio.**

Respondendum tamen est, in fallacijs non solum animaduerti modum significandi dialecticum, & grammaticum; sed modum etiam significandi relatiæ, aut absolutæ, qui pertinet ad res ipsas significatas, prout à nobis intelliguntur. Nam actio, sive passio, &

B motus non differunt modo significandi grammatico, aut dialectico, cum omnia ea nomina sint substantiæ, & abstractæ. Et tamen si conficiamus syllogismum, Omnis actio est motus, omnis motus est passio, ergo omnis actio est passio, cuicunque fallacia accidentis, & mutatur quid in ad aliquid, eò quod motus non opponitur relatiæ ad actionem, aut passionem, sicut actio, & passio opponuntur.

Et considerandum est, non idcirco syllogismum ex uniuersibus non esse consequiam formalem, quamvis contingat deceptio in illo absque defectu suppositionis. Satis enim est fallacia accidentis inuenta in ipsis rebus significatis, vt in forma illa syllogistica concludatur falsum.

C Eadem autem fallacia accidentis continet in nominibus absolutis, quæ significant relativa, vt si actionem, & passionem significemus his nominibus, hæc res, illa res; satis enim est quod conceptibus absolutis apprehendamus relatiua, vt contingat fallacia accidentis, quando à coniunctione relatiuum cum absoluto, colligimus coniunctionem relatiuum inter se. Neque idcirco forma syllogizandi non est bona,

D quamvis in ea opus sit cauere à fallacia accidentis. Hæc captionum documenta utilissima sunt, etiam ad heretorum cauilllos nostra astate obmurmurantium, quam facillime refutandos.

Est etiam in usu nominum diuinorum fallacia ignorationis Elenchi, cum afferuntur ut contradicentes, quæ non sunt. Propria enim materia Elenchi sunt contradicentes veræ, aut falsæ.

Nam propter defectum artis dialecticæ, non sunt.

Non idcirco forma syllogizandi non est bona, quamvis in ea contingat fallacia accidentis.

Hæc fallacia contingit in nominibus absolutis, quæ significant relativa, vt hæc res, illa res, &c.

Documenta de captiōnibus utilitas.

8.  
4. Fallacia ignorationis Elenchi, cum afferuntur ut contradicentes, quæ non sunt. Propria enim materia Elenchi sunt contradicentes veræ, aut falsæ. Nam propter defectum artis dialecticæ,

ce, sunt contradicentes apparentes; A  
que verè non sunt contradicentes, de  
quibus iam disputavimus.

8. Denique in nominibus diuinis, con-

Item cum ar- tingit ut arguamus à non causa, ut cau-  
guitar à non sa; quamvis enim in Deo non sit causa,  
causa vt causa. est tamen principium, vel reale in ori-  
gine, & processione, vel rationis in ope-  
ratione essentiali: ut si quis syllogizan-

1. Exemplum. do assumeret Deum intelligere per vo-  
luntatem, quod est falsum: aut Patrem,

2. Exemplum. quatenus Deus est, generare, quod est  
explicandum; alias consequitur, ut om-

nis persona, quæ est Deus, generet: sed  
Pater, quatenus Deus, habet principium  
formale generandi, scilicet Deitatem  
in Patre, ut libro 2. docuimus, ut prin- Lib. 2. cap. 16.  
cipium generandi non sit Deitas abso- p. 2. lute, sed Deitas in Patre; & idcirco illa Principium  
reduplicans dictio, quatenus Deus, ex generandi  
plananda est: & in alijs similibus procu- est Deitas ab  
randum, ne accipiamus non causam, tas in Patre  
ut causam; causa autem explicata  
tur dictione reduplicante.

**So. 45**

## FINIS LIBRI QVINTI.

## LIBER

Deus c  
ficit in g  
num.  
Prouer

# LIBER VI.

# DEMISSIONE

# SPIRITVS SANCTI

## CAPVT PRIMVM.

*Spiritus Sanctus est nomen proprium diuinæ personæ.*

**V**LTIMA tractatio de A  
Trinitate disputatibus, est  
de missione divinarū per-  
sonarum, de qua D. Thom.  
I. p. q. 36. art. 1. & in 1. dist.  
10. art. 4. cum quibus consentimus, po-  
stremus hunc librum de missu, aut de  
missione (ut frequenter aiunt) Spiritus  
Sancti ad nos, inscribentes. A nomine  
autem personæ, quæ mittitur, exordien-  
dum; nam & Moyses cum ad curandam  
libertatem suorum, à Domino ad gentes  
Pharaonemque Regem Ægypti allega-  
retur, rectè nomen eius, à quo mitteba-  
tur, quasiuit. Nos vero nomen eius, qui  
mittitur, & quo iure inquirimus explicā-  
bund; cum sit nomen eius mirabile: ma-  
xime, quia diuina persona ad hoc mitti-  
tur præcipue, ut innoescat, quod postea  
dicendum; Deus enim omnia facit in  
gloriâ suam. Affirmat enim, quod pro-  
pter se ipsum faciat omnia, non causa  
utilitatis, sed nominis (id est gloriæ sue)  
opus igitur est, ut nomen diuinæ per-  
sonæ, quæ ad nos mittitur queramus.

**¶ Caput dividimus in partes duas:**

**Prima pars:** *Nomen Spiritus Sancti,*  
*rectè accommodatum est diuina per-*  
*sona.*

**Secunda pars:** *Hoc nomen Spiritus San-*  
*cti, non est proprium diuinæ persona,*  
*sed accommodatum.*

## PRIMA PARS.

*Nomen Spiritus Sancti, rectè accommo-  
datum est diuina personæ.*

**H**oc nomen Spiritus Sancti potest  
esse tribus diuinis personis com-  
mune, si accipiatur, ut nomen naturæ  
diuinæ: quia scilicet Deus spiritus est,  
& sanctus, spiritus sanctus Deus est:  
similiterque Pater, ac Filius; quia Pater  
spiritus est, & sanctus; itemque Filius.  
Quod observat S. August. 6. de Trinit.  
cap. 2. & ista nominis usurpatione Tri-  
nitas beata est spiritus sanctus. Idem  
sentit S. Bernardus in Pentecost. serm.  
3. ubi etiam Patrem vocat spiritum prin-  
cipalem, cù quod sit principium diuinarum  
personarum, & Filium appellat spi-  
ritum rectum, quod formam prohibitatis  
attulerit; quod videtur S. Bernardus ac-  
cepisse à S. Hieronymo ad Galat. 4. ubi  
etiam Patrem spiritum principalem in-  
terpretatur, & Filium spiritum rectum;  
admonens tamen, ne ipsum Spiritum  
Sanctum cum Patre, aut Filio, nomini-  
bus confundamus.

**C**at vero S. Thomas, aliâ notâ has sig-  
nificationes distinguit. Nam si hoc nomen  
accipiatur, ut est concretum ex duobus,  
commune est Trinitati; si vero sumatur,  
ut simplex nomen, quod vocant diale-  
ctici composite figure, proprium est Spi-  
ritus Sancti. Sed nihil prohibet etiam,  
ut est compositum, effici proprium Spi-  
ritus